
 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   С О В Е Т 
Ярославского муниципального района 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

24.06.2021                                                                                                                               № 53 

 

 

О внесении изменений в решение Муниципального Совета 

Ярославского муниципального района от 25.03.2021 № 25  

«О реализации законодательства о противодействии коррупции 

в отношении лиц, замещающих муниципальные должности 

Ярославского муниципального района 
 

 

Принято на заседании 

Муниципального Совета 

Ярославского муниципального района 

«24» июня 2021 г.  
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Ярославской области 

от 9 июля 2009 г. № 40-з «О мерах по противодействию коррупции в 

Ярославской области», Уставом Ярославского муниципального района 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Муниципального Совета Ярославского 

муниципального района от 25.03.2021 № 25 «О реализации законодательства 

о противодействии коррупции в отношении лиц, замещающих 

муниципальные должности Ярославского муниципального района» 

следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 дополнить подпунктом 1.4 следующего содержания: 

«1.4. Порядок принятия решения применении к лицам, замещающим 

муниципальные должности, мер ответственности за предоставление 

недостоверных или неполных сведений о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если 

искажение этих сведений является несущественным (прилагается).» 



2 

 

1.2. Дополнить Порядком принятия решения о применении к лицам, 

замещающим муниципальные должности, мер ответственности за 

предоставление недостоверных или неполных сведений о своих доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей, если искажение этих сведений является несущественным в редакции 

согласно приложению к настоящему Решению. 

2. Признать утратившим силу решение Муниципального Совета 

Ярославского муниципального района от 30.04.2020 № 30 «О порядке 

принятия решения о применении к лицам, замещающим муниципальные 

должности, мер ответственности за предоставление недостоверных или 

неполных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих 

сведений является несущественным». 

 

 

Глава Ярославского 

муниципального района 

_______________Н.В. Золотников 

«____»_______________2021 г. 

Председатель Муниципального Совета 

Ярославского муниципального района 

__________________ Е.В. Шибаев 

«____»_________________2021 г. 



Приложение 

к решению Муниципального Совета 

Ярославского муниципального района  

от 24.06.2021 № 53 

 

 

«УТВЕРЖДЕН 

решением Муниципального Совета 

Ярославского муниципального района 

от 25.03.2021 № 25 

 

 

Порядок принятия решения 

о применении к лицам, замещающим муниципальные должности, 

мер ответственности за предоставление недостоверных или неполных 

сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений 

является несущественным 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок принятия решения о применении к лицам, 

замещающим муниципальные должности, мер ответственности за 

предоставление недостоверных или неполных сведений о своих доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей, если искажение этих сведений является несущественным (далее - 

Порядок), разработан в соответствии с требованиями части 7.3-2 статьи 40 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

пункта 6 статьи 112 Закона Ярославской области от 9 июля 2009 г. № 40-з «О 

мерах по противодействию коррупции в Ярославской области». 

1.2. Настоящий Порядок определяет процедуру принятия решения о 

применении к депутату Муниципального Совета Ярославского 

муниципального района, Главе Ярославского муниципального района мер 

ответственности, указанных в Уставе Ярославского муниципального района 

в соответствии с требованиями части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - меры 

ответственности). 

1.3. При поступлении в Муниципальный Совет Ярославского 

муниципального района представления прокурора о применении к депутату 

Муниципального Совета Ярославского муниципального района, Главе 

consultantplus://offline/ref=12E6D27CC84F41E3613C62ADA3B2F00E58239D0CAC1508A77B733306F68A8E9BD085C8AF930D04A97497D9532AF8DB3E135517D379H0U5H
consultantplus://offline/ref=12E6D27CC84F41E3613C7CA0B5DEAE0B5D2FC101AE1E06F223213551A9DA88CE90C5CEF3CA4F5AF025D4925E2CE1C73E17H4UAH
consultantplus://offline/ref=12E6D27CC84F41E3613C62ADA3B2F00E58239D0CAC1508A77B733306F68A8E9BD085C8AF930B04A97497D9532AF8DB3E135517D379H0U5H


 2 

Ярославского муниципального района мер ответственности решение 

Муниципального Совета Ярославского муниципального района по 

результатам рассмотрения соответствующего представления прокурора 

принимается после его рассмотрения в соответствии с Положением о 

проверке соблюдения запретов, обязанностей и ограничений лицами, 

замещающими муниципальные должности Ярославского муниципального 

района, утвержденным решением Муниципального Совета Ярославского 

муниципального района. 

 

2. Порядок рассмотрения и принятия решения о применении к 

депутату Муниципального Совета Ярославского муниципального 

района, Главе Ярославского муниципального района мер 

ответственности 

2.1. Решение Муниципального Совета Ярославского муниципального 

района о применении мер ответственности принимается Муниципальным 

Советом Ярославского муниципального района на основании заявления 

Губернатора Ярославской области, указанного в абзаце семнадцатом части 6 

статьи 112 Закона Ярославской области от 9 июля 2009 г. № 40-з «О мерах по 

противодействию коррупции в Ярославской области» (далее - заявление 

Губернатора Ярославской области). 

2.2. Заявление Губернатора Ярославской области в день его 

поступления регистрируется управлением делами Администрации 

Ярославского муниципального района и передается Председателю 

Муниципального Совета Ярославского муниципального района для 

организации рассмотрения указанного заявления на заседании комитета 

Муниципального Совета Ярославского муниципального района, к ведению 

которого отнесены вопросы депутатской деятельности (далее - комитет). 

2.3. Заявление Губернатора Ярославской области в срок не позднее 3 

рабочих дней со дня его поступления передается (направляется) лицу, 

замещающему муниципальную должность, в отношении которого поступило 

соответствующее заявление Губернатора Ярославской области, с указанием о 

дате, месте и времени его рассмотрения. 

2.4. Лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении 

которого поступило заявление Губернатора Ярославской области, вправе 

дать письменные пояснения по существу заявления Губернатора 

Ярославской области, которые в обязательном порядке рассматриваются на 

заседании постоянной комиссии одновременно с заявлением Губернатора 

Ярославской области. 

2.5. Заседание комитета по рассмотрению заявления Губернатора 

Ярославской области проводится в сроки, обеспечивающие рассмотрение 

заявления Губернатора Ярославской области на ближайшем заседании 

Муниципального Совета Ярославского муниципального района. 

2.6. Лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении 

которого поступило заявление Губернатора Ярославской области, вправе 

присутствовать на заседании комитета при рассмотрении соответствующего 

consultantplus://offline/ref=12E6D27CC84F41E3613C7CA0B5DEAE0B5D2FC101AE1E06F223213551A9DA88CE90C5CEF3CA4F5AF025D4925E2CE1C73E17H4UAH


 3 

заявления Губернатора Ярославской области. 

Заявление Губернатора Ярославской области может быть рассмотрено 

на заседании комитета в отсутствие лица, замещающего муниципальную 

должность, в отношении которого поступило заявление Губернатора 

Ярославской области, в случае надлежащего уведомления указанного лица в 

соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка. 

2.7. Комитет на своем закрытом заседании рассматривает заявление 

Губернатора Ярославской области, письменные пояснения лица, 

замещающего муниципальную должность, в отношении которого поступило 

соответствующее заявление Губернатора Ярославской области (в случае если 

они представлены) и принимает решение о вынесении на заседание 

Муниципального Совета Ярославского муниципального района проекта 

решения Муниципального Совета Ярославского муниципального района о 

применении к лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении 

которого поступило заявление Губернатора Ярославской области, мер 

ответственности (далее - проект решения Муниципального Совета 

Ярославского муниципального района о применении мер ответственности), а 

именно: 

а) к депутату Муниципального Совета Ярославского муниципального 

района, представившему недостоверные или неполные сведения о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является 

несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение от должности в Муниципальном Совете Ярославского 

муниципального района с лишением права занимать должности в 

Муниципальном Совете Ярославского муниципального района до 

прекращения срока его полномочий; 

3) запрет занимать должности в Муниципальном Совете Ярославского 

муниципального района до прекращения срока его полномочий; 

б) к Главе Ярославского муниципального района, представившему 

недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если 

искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены 

меры ответственности в виде предупреждения. 

Решение комитета о вынесении на заседание Муниципального Совета 

Ярославского муниципального района проекта решения Муниципального 

Совета Ярославского муниципального района о применении мер 

ответственности принимается большинством голосов от числа членов 

комитета, присутствующих на его заседании, и в срок не позднее 3 рабочих 

дней со дня его принятия передается (направляется) лицу, в отношении 



 4 

которого оно принято. 

2.8. Проект решения Муниципального Совета Ярославского 

муниципального района о применении мер ответственности рассматривается 

на ближайшем заседании Муниципального Совета Ярославского 

муниципального района со дня поступления заявления Губернатора 

Ярославской области. 

Для рассмотрения указанного проекта решения в материалы заседания 

Муниципального Совета Ярославского муниципального района включаются 

заявление Губернатора Ярославской области, протокол (выписка из 

протокола) заседания комитета с решением о рассмотрении заявления 

Губернатора Ярославской области, письменные пояснения лица, 

замещающего муниципальную должность, в отношении которого поступило 

заявление Губернатора Ярославской области (в случае если они 

представлены). 

2.9. Решение Муниципального Совета Ярославского муниципального 

района о применении мер ответственности принимается большинством 

голосов от установленной численности депутатов Муниципального Совета 

Ярославского муниципального района. 

Решение Муниципального Совета Ярославского муниципального 

района о применении мер ответственности должно приниматься на основе 

общих принципов юридической ответственности, таких как справедливость, 

соразмерность, пропорциональность и неотвратимость, а также с учетом 

характера совершенного коррупционного правонарушения, его тяжести, 

обстоятельств, при которых оно совершено, а также особенностей личности 

лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого 

поступило заявление Губернатора Ярославской области, предшествующих 

результатов исполнения им своих должностных обязанностей (полномочий), 

соблюдения им других ограничений, запретов и обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции. 

2.10. Рассмотрение комитетом и Муниципальным Советом 

Ярославского муниципального района заявления Губернатора Ярославской 

области, письменных пояснений лица, замещающего муниципальную 

должность, в отношении которого поступило соответствующее заявление 

Губернатора Ярославской области, решения Муниципального Совета 

Ярославского муниципального района о применении мер ответственности 

осуществляется с соблюдением требований законодательства об охраняемой 

законом тайне. 

 

3. Порядок информирования о решении Муниципального Совета 

Ярославского муниципального района о применении меры 

ответственности 

3.1. Копия решения Муниципального Совета Ярославского 

муниципального района о применении меры ответственности в течение 

5 рабочих дней со дня его принятия вручается лично либо направляется 

способом, подтверждающим отправку, лицу, в отношении которого 



 5 

применены меры ответственности. 

3.2. Копия решения Муниципального Совета Ярославского 

муниципального района о применении меры ответственности в течение 

5 рабочих дней со дня его принятия направляется Губернатору Ярославской 

области. 

3.3. Решение Муниципального Совета Ярославского муниципального 

района о применении меры ответственности подлежит официальному 

опубликованию, а также размещается на официальном сайте органов 

местного самоуправления Ярославского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

4. Заключительные положения 

4.1. Решение Муниципального Совета Ярославского муниципального 

района о применении меры ответственности может быть обжаловано 

депутатом Муниципального Совета Ярославского муниципального района, 

Главой Ярославского муниципального района в судебном порядке. 

 


